
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 598 DEL 30/07/2015

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CANCELLERIA E MATERIALE DI
CONSUMO PER GLI UFFICI CENTRALI E SEDI DISTACCATE MEDIANTE AVVIO DI
PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG ZF415892E3.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività: 30/07/2015



Determina n. 598 del  30/07/2015

Oggetto: Affidamento della fornitura di cancelleria e materiale di consumo per gli uffici
centrali e sedi distaccate mediante avvio di procedura sul mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) – Determinazione a contrarre – CIG ZF415892E3.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ECONOMATO-PROVVEDITORATO

CONSIDERATO che il Servizio Economato/Provveditorato espleta per tutti i settori della
Provincia il servizio ausiliario generale di fornitura;

LETTI gli artt. 2 e 3 del Regolamento per il funzionamento dei Servizi Economali, che
prevedono, tra le funzioni e competenze generali di questo Servizio, la fornitura e la gestione
dei beni di consumo necessari al funzionamento degli uffici;

VISTO l’elenco del materiale di cancelleria segnalato dal magazziniere dell’Ente a copertura del
fabbisogno fino al 31.12.2015, agli atti dell’ufficio;

VISTO l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE:

- l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche;

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.n. 163/2006” in attuazione delle Direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di
cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice;

- il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano
effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia con le seguenti modalità:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato

elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori
abilitati;

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia;
- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e

facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure
di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

- il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di



Determina n. 598 del  30/07/2015

approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta
(RdO);

VALUTATO:

- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità,
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa
vigente;

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle
proprie esigenze, attraverso due modalità:
a) ordine diretto d’acquisto (OdA);
b) richiesta di offerta (RdO);

RILEVATO:

- che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti
la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati;

- che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione
dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi
dell’art. 2 della legge n. 266/2002;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico
bancario/postale;

DATO ATTO che l’acquisto avverrà mediante l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art.
328 del reg. DPR 207/2010 con la modalità di RDO (richiesta di offerta) sul sito
www.acquistinretepa.itdove si sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura;

VISTI:

- il D. Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163;
- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio
provinciale n. 13 del 21.05.2014 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2014-2016;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, e successive
modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
l’anno 2014, affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi,
l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- il provvedimento n. 76 in data 30.12.2014 con il quale il Presidente ha disposto la proroga
del PEG 2014 durante la fase di esercizio provvisorio;

- l’art. 163 comma 2 del D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

1. Di autorizzare l’acquisto tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta (RDO) ed invitando
allo scopo n. 5 Ditte specializzate presenti sul MEPA e ponendo a base d’asta l’importo di
Euro 6.400,00 (IVA esclusa) con il criterio del prezzo più basso;



Determina n. 598 del  30/07/2015

2. Di indicare come spesa massima per la fornitura/servizio in oggetto l’importo di Euro 6.500
oltre IVA;

3. Di precisare che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione della fornitura.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


